2. A XV. században a parlament hatáskörének fokozatos bővülésével párhu-
zamosan. amikor a rendi képviselet terhes kötelességből egyre inkább előnyös
joggá vált, a korábban lényegileg szabályozatlan választási eljárás is törvényi
rendezésre került. Alapformáját az 1406. évi törvény (7 Henr. IV. c. 15.) rögzí-
tette. Eszerint a sheriff köteles volt 14 nappal korábban közhírré tenni a követ-
választási közgyűlés idejét és helyét. A választásnak nyilvánosan és befolyás-
mentesen kellett lezajlania.

A returnok megvizsgálása és lajstromozása mellett e petíciók elbírálása jelen-
tette a követi igazolások korai megjelenési formáját, a későbbi választási bí-
ráskodás csíráját.

A választási petíciókat a XIV. században a kancellária előterjesztése alap-
ján a király a titkos tanáccsal (privy council) vagy a lordok házával együtt
bírálta el. A XV. századi szabályozás — így az 1410-es (11 Henr. IV. c. 1.), va-
lamint az 1445. évi, a gróf sági passzív választójogot a született lovagsághoz
kötő törvény (23 Henr. VI. c. 14.) — a sheriffek ellenőrzésével, ill.

A kormány 1839-ben csupán
a választási bíráskodási bizottságok pártatlanná tételét kísérelte meg a sorsolás
megszüntetése, ill. a tagok számának 6-ra való csökkentése révén (Róbert Peel
Act = 2/3 Vict. c. 38.). A kisebb jelentőségű eljárási változásokat hozó 1841-es
törvény (4/5 Vict. c. 58.) mellett különös fontosságú volt az 1848. évi átfogó
szervezeti-eljárási szabályozás (11/12 Vict. c. 98.), amely a lehetőségek határáig
tökéletesítette a közösségek háza által gyakorolt választási bíráskodást. E ki-
teljesedett szabályozást azért is érdemes részletesebben ismertetnünk, mert
több rendelkezése hathatott a magyar fejlődésre is.

kettős választásból az egyik jélölt végleg elnyerte a mandátumot, a „korona
clerkje"'kiigazította a return bookot. \

A különbizottságnak ezen túl' részletes jelentést kellétt' előterjesztenie az
eljárása során észlelt vesztegetésékről és más visszaélésekről. Á speaker ezek:

kivizsgálására az 1843-as szabályozás szerint (5/6 Vict. c. 102.) maga nevezett
ki vizsgálóbiztost, az eljárt különbizottságot pedig megbízta az ügy tüzetes fel-
derítésével, a későbbi szabályozás szerint (15/16 Vict. c. 57.) pedig ilyen esetek-
ben a parlament két háza együtt kérhette vizsgálóbiztos kirendelését az ural-
kodótól.

Ezek megállapítása a speakertől az eljárást követő három hónapon belül volt
kérhető.5 - - • T

10. E jelentős szervezeti-eljárási reformokkal ös'szefüggésben gazdagodott a
választási bíráskodás anyagi joga is. Igen jelentős anyagi jogi hatással volt
pl."az a Johri Russell által kezdeményezett 1841. évi törvény (4[>5 Vict. c .57.),
amely azon' korábbi gyakorlattal szakítva, miszerint a bizottságok a harmadik
személyek által a képviselőjelölt javára elkövetett vesztegetések vizsgálatába
csak akkor- böcsátkoztakj ha a peticionálók előzetesen igazolták, hogy az illetők
£iz ő kifejezett felhatalmazása alapján cselekedtek, kimondta, hogy a bizottsá-
gok ezen előzetes feltétel nélkül is kötelesek feltárni e cselekményeket.

utána egy bírói ítélet egyértelműen megállapította,
hogy e cselekmény akkor nem minősül vesztegetésnek, ha valóban a válasz-
tóknak az utazással járó kiadásaik megtérítését jelenti, feltéve persze, ha nem
a megengedhetetlen választási befolyásolás célzatával került kifizetésre.
Az 1858-ban megalkotott törvény (21/22 Vict. c. 87.) az ily módon történő bur-
kolt vesztegetést azáltal igyekezett kiküszöbölni, hogy csupán az utazási lehe-
tőség megteremtését engedte meg a jelölt vagy meghatalmazottja által, a vá-
lasztók számára viszont megtiltott minden ilyen irányú pénzkifizetést.6

2. §. A választási bíráskodás átruházása rendes bíróságra

Az ilyen és hasonló cselekmények bizonyítása, ill. el-
bírálása a bíráknak nem kis gondot okozott. Írországban a petíciók alapját a
korrupció mellett a hatósági terror és a katolikus egyház által gyakorolt „lelki
megfélemlítés" képezte. A titkos választást bevezető 1872. évi Ballot Act (35/36
Vict. c. 33.) nyomán jelentősen emelkedett az eljárási törvénysértések alatt
emelt panaszok száma is.

Az 1880. évi választások nyomán beérkezett 42, ill. az ebből érdemileg el-
bírált 28 petíció jórésze mindemellett ismét a korrupciót állította előtérbe, ami
különösen azáltal nyert tág teret, hogy nem sokkal korábban a konzervatívok-
nak sikerült keresztülvinniük egy törvényellenes gyakorlat törvényesítését: az
útiköltség-térítés legalizálását.

A bírói gyakorlat szerint érvénytelen volt a szavazás akkor is, ha az illegal
practices cselekmények között fel nem sorolt olyan eljárási szabálytalanságok
fordultak elő, amelyek a választás eredményét döntően befolyásolták. Ilyen volt
pl. bizonyos esetekben az 1872. évi Ballot Act (35/36 Vict. c. 33.) által bevezetett
titkos szavazás megértése, ha az „erősen befolyásolta az eredményt."10

5. Az anyagi jog e szabályozása nyomán született meg az 1884. évi nép-
képviseleti és a választókerületek újra való felosztásáról szóló, a még meglevő
kis, városi kerületeket felszámoló 1885. évi törvény.